Sei ben non un§ in extenso abgebrochen Urtunben, bie wir au§ 
Originalen mittfjeiïen tonnten, fdjien e§ überflüffig, bie att§ irgenb wetdjen 
Sopialbüdjern genommenen früheren Slbbrüde jn citiren.

Unfere Sammlung jieljt naturgemäß nidjt nur bie 1742 bei Öfterreidj 
gebliebenen fdjlefifdjen §erjogtßümer SLefdjen, £roppau unb Sägernborf in 
Setradjt, fonbern and) bie bereits im XV. Saßrßunbert von Sdjlefien ab» 
gefommenen tperjogtljümer Stufdjwiß, Bator unb Severien. ®er eljemalS 
fdjlefifdje, jetrt branbcnbnrgifdjc Sejirt von Stoffen ift bei bem dürften» 
tljiim (Slogan berüdfidjtigt worben, dagegen finb bie jeßt gu Sdjlefien 
gefdjlagcnen Sljeile bet Cb erlauf iß, bie in ber für un§ in §rage iommen» 
ben Seit feine Sejießungen ju unferem ßanbe ßatten, nidjt tjerangejogen 
worben.

®er íjier vorliegenbe erfte Sanb umfaßt ben größeren Tßeil Sieber» 
Sdjïcficnê, nämlid) Sdjlefien allgemein unb bie giirftentßümer Sreêlau, 
(Slogau=Sagan, £icgniß»Srieg unb Sdjweibniß»Sauet. ®er jweite Saab 
wirb bann in vorauSfidjtlidß gleidjem Umfange bie übrigen ßanbeStljeile 
bringen.

Sreêlait, im Sftai 1881.

Ghiüiljagcii. SUÎarïgraf.
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1. 23eVeI(tnäcfitigte beê ÄönigS von ißolcn entfagcn in hegen Flamen 
aßen Slnfpiüdjen auf S^iefien. 1335 Sluguft 24.

In nomine domini amen. Anno einsdem MCCCXXXV. in feste 1335 
o beatissimi Bartholomei apostoli nos Spitko castellanns, Sbigneus pre- 24 ■ 

positus Cracoviensis, Petrus castellanns Sandomeriensis, Thomas de 
Zaiunczko et Nimissa Mandrossa, procuratores a magnifiée principe et 
domino Cazimiro rege Polonie constituti ad infrascripta realiter atque 
dati ad universorum notitiam tenore presentium volumus publice deve-

10 mre, quod cum Serenissimus princeps dominus Johannes Boemie rex et 
illustris dominus Carolus primogenitus eins marchio Moravie pro se et 
suis heredibus pretendentes commodum et tranquillitatem regnorum 
Boemie et Polonie ac regnigenarum et incolarom ipsorum, nec non 
contemplatione et intuitu serenissimorum principům domini Caroli Hun-

15 garie legis et dicti Cazimiri Polonie regis, cupientesque ipsis regnis et 
hominibus hinc inde salubri providere remedio, quatenus provide ani- 
marum et corporum periculis salubriter obvietur, sponte ac libéré re- 
nunciaverint omni iuri actioni exception! proprietati dominio et titnlo 
legni Polonie eis in eo competentibus sub pena excommunicationis, pro-

20 mittentes pro se et heredibus suis contra huiusmodi renunciationem et 
cessionem non contravenire aliqua occasione ingenio facto pariter et 
sermone, prout in aliis eorum literis plenius continetur: exceperunt 
tarnen excipiuntque generosos principes dominos duces infra scriptes, 
vasallos eorum cum eorum ducatibus terris bonis dominiis et pertinentiis

! 25 quibuscunque, que tempore prestiti honiagii posséderont, et omni modo 
et forma, quibus dicti domini duces ipsis dominis régi Boemie et mar
chiom Moravie et eorum heredibus sive ipsorum dictioni subiecerunt se 
successores duces et ducatus eorum et dominia cum appendentiis quibus- 
libet suis, suo et heredum suorum dominio totaliter reservantur. Ex-

30 ceperunt etiam terras Vratislavie et Glogovie cum omnibus pertinentiis 
districtibus et dominio ad ipsum spectantibus quoquo modo. Domini 
autem duces et ducatus predicti hi sunt : domini Boleslaus Lignicensis 
et Bregensis, Henricus Saganensis et Crosnensis, Couradus Olsinensis.

1*
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Johannes Stinaviensis, Slesie duces, Bolko de Opól, Bolko de Falcken- 
berg, Albertus de Strelicz, Wladislaus Cozlensis et Bitumiensis, Wen- 
czezlaus princeps Masovie dominus in Plotzk, Łezko de Eathbor, Jo
hannes Osventimensis et Wladislaus de Teschin. Nos itaque volentes 
favorem et indissolubilem dilectionis amicitiam inter prefatos dominos 5 
regem Boemie et marchionem Moravie et Polonie gratanter hinc inde 
benevole amplecti promittimus pro ipso domino rege nostro Polonie, 
quod idem dominus rex Polonie eisdem dominis régi Boemie et mar
chiom Moravie optime favebit de omni iure dominio et proprietate, que 
habent vel se habere asserunt in dominiis ducibus et ducatibus pre- 10 
dictis, ipsosque nulle modo unquam tempore impediet super ipsis nec 
duces aut ducatus ipsos vindicabit impetet vel assumet in preiudicium 
dominorum predictorum regis et marchionis et heredum suorum ipsosque 
super eisdem in nulle penitus per se vel heredes sues aliqualiter mo- 
lestabit, penam et severitatem excommunicationis ipso facto, si contra- 15 
venerit, incursurus. Insuper pro ipso domino rege Polonie et suis 
heredibus omni actioni exception! et opposition! iuris consuetudinis aut 
etiam facti, si que aut aliquod eorum ipsis domino régi Polonie aut 
heredibus suis in sepe dictis dominiis ducibus aut ducatibus eorum pos- 
sent aliqualiter suffragari aut competere quolibet modo in eisdem ; non 20 
obstantibus aliquibus munimentis, literis, scripturis, partis, partionibus, 
statntis, reformationibus aut aliis quibuslibet ordinationibus sub qua- 
cunque forma verborum conceptis, etiam si talia forent, de quibus de 
verbo ad verbum speciálem et expressam opporteret fieri mentionem ;
quibus omnibus et singulis et cuilibet eorum ex certa nostra scientia 25 
esse et intelligi volumus penitus derogatum. Promittentes sub fidei 
prestito iuramentc, quod sepe fatus dominus rex Polonie premissa 
omnia et singula hinc intra festům beati Galli proximum ratificabit, 
gratificabit ac suis patentibus approbabit literis grataque rata et firma 
per omnia observabit. In quorum omnium testimonium atque robur 30 
presentes conscribi et nostrorum sigillorum patrociniis fecimus commu- 
niri. Datum et actum in Trencinio anno et die supra dictis.

®a8 Original fd;eint nid;t mel;r ermatten. SlLgebr. Lei Ludewig reliqu. V 509 
unb etwas Lefjer Lei Sommersberg Ss. rer. Siles. I 774, barnad; bann and; im cod. 
dipl. Morav. VII 56. 35

2. ftafitnit, Möttig bon poletí, erneuert feinen æer^i^t auf Sdjlefien. 
1339 gebruar 9.

1339 Kazimiras dei gracia Polonie rex universis presentes literas in- 
geit. 9. spccturis salutem et notifiant subscriptorům. Salus et vita et perhennis 

tranquillitas benedictio pacis irradiata Claris fulgoribus per orbis clarius 40
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refulget climata. dam regnorum subditis et terraruni iucolis prwidetur 
de commodis, et inter principes desiderate gracie unio ac indissolubilis 
karitatis federa graciosius amplectuntur. Cum itaque, sicuti status pre- 
cedentium temporum demonstrat, inter magnifiées principes dominos 

5 Johannem Boemie regem et Carolum ipsius primogenitura marchionem
Moravie illustres fratres nostros Rarissimes ac progenitores et predeces- 
sores eorum parte ex una, nos ac progenitores nostros parte ex altera, 
nonnulle afflictiones seditiones et multipliées calamitates cedesve per- 
sonarum ac rerum hinc indc per tempera agitate noscantur ac dampna- 

10 bilius perpetrate, propter que regnorum et terrarum nostrarum guberna- 
cula utrobique gravia pertulere dispendia et iacturas innumeras cottidie 
habuerunt, nos huiusmodi tot et tantis cupientes salutifere obviare 
periculis quinimo eis finem imponere salutarem affectantesque attentis 
affectibus cum iam dictis dominis rege et marchione firmám ac perpe- 

15 tuam amicicie graciam ac fraterne dilectionis vinculum irrefragabiliter 
colligare, in hoc vêtis eorum ac nostris satisfacientes libenti animo 
recognoscimus dicimus et publice protestamur, nos in magnis principi- 
bus dominis ducibus Bolezlao Lignicensi et Bregensi, Heinrico Zaga- 
nensi et Crosnensi, Conrado Olisnicensi, Johanne Stinaviensi tílezie duci- 

20 bus1), nec non Bolkone Oppoliensi, Bolkone de Falkinberch, Alberto de

35 1) ®ie oi'erfd;ïcfifcï)en .fjerjoge, bie nun folgen, nannten fiel? bis bal;in niemals f?cr=
joge Von ©djefien ; erft feit ber Seit ftarl’ê IV. fängt man an fie audi unter bie fdjefildien 
gürften jit jäflen. S5gl. ben Vluffatj Siermann’S über biefe grage in ber Beitfdjrift bed 
Vereins für Ocfd;. unb Sllterttyum SdjicfienS VIII 31 ff.

2) Lesko war bereits 1336 geftorben, boci? erhärt fid? fein S?orlommcn in biefer Ur= 
40 htnbe Wol;I am einfaäjften, Wenn man mit itof'cfdi? ižlrdjit f. öfterr. (Sefäj. 41 ©. 24 

älnm. 5) annimmt, baß bie fier genannten gürften einfad) aus ber fier vorbergdienbett 
Urlunbe von 1335 fierübergenommen worben finb.

Strzielecz, Wladislao Thesinensi ducibus, Wladislao Cozlensi etBitomensi 
(Wenzeslao) principe Mazovie, domino in Plocz, LeskoneRatiboriensi2; et 
Johanne Oswietimensi ducibus et vasallis eorum cum ipsorum ducatibus 
et dominiis terris districtibus iuridiccionibus pertinenciis métis appen- 

25 diis et limitibus antiquis quibuscunque neenon in civitatibus Wratis- 
lavie et Glogovie cran districtibus limitibus affictibus et pertinentiis 
earum universis nullum ius proprietatem vel dominium possessionem ac 
tytulum habere et hahuisse, competere aut competiisse aliqualiter in 
eisdem, promittentes ipsos dominos regem et marchionem aut heredes 

30 choeredes et successores eorum super prenominatis ducibus et ducatibus
eorum seu etiam civitatibus Wratislavie et Glogovie cum pertinenciis 
suis, per nos vel heredes choeredes et successores nostros aut alios 
quoscunque nulle unquam tempore impedire molestare vel impetere, 
nec duces aut ducatus ipsos et ipsorum pertinentias nobis aut heredibus
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nostris vendicabimus, aut etiam assumemus in ipsorum regis et mar- 
chionis vel heredum eorum preiudicium vel gravamen, quinimo placet 
nobis et optime favemus eis in eisdem, renuncciantes insuper et cedentes 
pro nobis heredibus choeredibus et successoribus nostris omni iuri 
actioni questioni proprietati et tytulo in perpetuum, si que nobis aut 5 
heredibus et successoribus nostris competebant competerent seu com- 
petere possent quomodolibet in futurum, promittentes etiam sub fide 
prestiti iuramenti, tactis sacrosanctis ewangeliis et nichiloininus excom- 
municacionis latě sentencie contra huiusmodi nostram renuncciacionem 
cessionem et promissionem aliqua accione, impetitione suggestione io 
studio ingenio iure facto atque verbo nequaquam venire non ob stantibus 
aliquibus pactis paccionibus statutis reformationibus ordinationibus con- 
suetudinibus prescriptionibus conventionibus munimentis indulgentiis 
privilegiis vel literis apostolicis imperialibus aut aliis quibuscunque 
scripturis impetratis seu in posterům impetrandis necnon iuribus quibus- 15 
cunque tarn iuris canonici civilis aut etiam municipalis sub quacunque 
forma verborum vel prolacione conceptis vel in posterům concipiendis, 
etiam si talia forent, quibus de verbo ad verbum speciálem et expres- 
sam oporteret fieri quomodolibet mencionem, que omnia et singula et 
quodlibet singulorum cassa mita vacua et inania esse et intelligi volu- 20 
mus, nulliusque fore efficacie penitus aut momenti, ipsis etiam ex certa 
nostra scientia per omnia derogamus. In quorum omnium testimonium 
atque robur perpetuum presentes scribi fecimus et nostrorum sigillorum 
munimine roborari. Datum Cracovie in octava purificationis sancte 
Marie virginis anno domini millesimo ccc? tricesimo nono. 25

Cr. Sßerg. im ©taatsardjive 31t Söien. Sin rotten ©etbenfäbeu ba® große auf beibett 
©eiten ausgeprägte ©reget be® ftcnigS, trie baffelbe in ßebrawsfi’s polntf^eu ©regeln 
5£afel 13 u. 14 unter Sir. 32 u. 33 abgebilbet ift.

3. ^ßreqlaw, ÍBifdjof von æreèlau, bezeugt bie <nilbigungen ber fdjlcftfcfjm 
ftürflen an ben Äönig von SBö^mcn, erfennt btefen ale patron feiner 30 
iïirtfye unb vcrfpricfjt feine üöurgen bcinfelben offen ju halten. 1342 guli 1.

1342 In nomine domini amen. Nos Preczlaus dei et apostolice sedis 
3uti 1. providencia episcopus Wratislaviensis omnibus presentes litteras intuen- 

tibus publice profitemur, quod magnifici principes domini Boleslaus 
Bregensis, Bolko Falkinbergensis et Bolko Opoliensis, Wladislaus 35 
Coslensis. Kazimirus Thesschincnsis, Nicolaus Opaviensis et Rathibo- 
riensis ac Semovitus Glywicensis, duces nostre Wratislaviensis diocesis 
in nostra presencia constituti sponte recognoverunt et publice sunt con- 
fessi, se municiones suas et terras ipsis subiectas, singuli suas terras et 
municiones in manus Serenissimi principis domini Johannis régis Boemie 4u 
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resignasse dictasque munieiones et terras taliter resignatas ab eodem 
domino Johanne rege, suo et heredum suorum nomine regni Boemie in 
perpetuum feodum récépissé, iuramentum quoque fidelitatis et homa- 
gium ipsi régi Boemie et suis heredibus sou successoribus legittimis pro 

5 se et eornm heredibus prestitisse. Similiter eciam nobiles terre et . .
consules civitatis Wratislaviensis suo et civitatis ac universitatis eius- 
dem civitatis nomine in nostra presencia constituti sponte recognoverunt 
et publice sunt confessi, pie memorie Henricum sextum et ultimum olim 
ducem Wratislaviensem, ipsius ducatus Wratislaviensis dominum bere

it) ditarium, civitatemque Wratislaviensem et ducatum ipsius cum suo ho
nore iurisdiccione et districtu eidem domino régi douasse tradidisse et 
cessisse sponte et libéré de eisdem, per regem predictum et heredes 
ipsorum non dividendo ea a regno Boemie seu corona regni eiusdem 
perpétue possidenda. seque universitates et singuläres personas civitatis

15 et aliorum opidonim ac locorum dicti Wratislaviensis ducatus eidem 
domino Johanni régi Boemie et suis heredibus verum ac fidele homa- 
gium prestitisse, promittentes firmiter, quod regibus ac corone regni 
Boemie homagium fidem et iuramenta fidelitatis per ipsos prestita 
eidem domino régi ac suis heredibus perpetuo fideliter observabunt.

20 Quare excellens princeps dominus Karolus marchio Moravie primoge- 
nitus dicti regis, qui predictis recognicioni et confessioni affuit coram 
nobis, a nobis instanter postulans, ut sibi super eisdem recognicionibus 
et confessionibus nostras daremus testimoniales lifteras, et nichilominus 
si aliquem vel aliquos de predictis venire contra religionem iuramenti 

25 prestiti contingeret in futurum, ipsos ad observacionem huiusmodi iura
menti compellere per censurant ecclesiasticam curaremus, nos igitur 
personas tam regis quam primogeniti predictorum specialibus favoribus 
prosequentes dieto domino Karolo marchioni presenti et domino régi 
genitori suo absenti de consilio nostri capituli promittimus et sponde- 

30 mus, pro nobis et successoribus nostris, quod si quis ducum predictorum 
heredum et successorum suorum, quod non credimus, fieret in futurum 
transgresser proprii iuramenti, nos ipsum vel ipsos ad observacionem 
fidei et iuramenti per censuram ecclesiasticam, ad requisicionem dicto- 
rum dominorum regis et marchionis, postquam nobis de transgressione

35 huiusmodi constiterit legittime, conpellemus. Insuper cum dieto domino 
marchione vice regia et sua talem inivimus concordie unionem, quod 
nos nulli régi vel principi ipsos impugnare volenti contra ipsos dominos 
regem et marchionem heredesque ipsorum prestabimus auxilium, Con
silium vel favorem, imo sincere dileccionis affectu desiderantes dicti

40 domini Johannis regis . . heredum et successorum suorum regiun Boemie 
rempublicam salubriter prosperari, sibi tanquam patrono principali in
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. ducatu Wratislaviensi, sicut memoratus dux Henricus sextus et ultimus 
patronus fuisse dinoscitur ab antique, cui immédiate successif dominus 
rex prefatus, municiones nostras, ecclesie et terre Nysensis, quarum 
plenum dominium et liberum nos habemus, contra quoscunque reges 
et duces extra tarnen nostram Wratislaviensem diocesim consistentes, 5 
dictum dominum regem forsitan invadentes, aperiemus et faciemus pro 
defensione patrie absque tarnen nostro et ecclesie Wratislaviensis ac 
subditorum nostrorum dampno vel preiudicio aperiri. Nobis vero et 
capitule recipientibus nomine ecclesie nostre promisit vice regia et suo 
nomine dominus marchio supradictns, quod ipsi nos ecclesiam nostram io 
et terras ipsius ab omnibus regum principům potentum ac tyrannorum 
maxime Boemie et Moravie ac quorumlibet aliorum invasionibus inpugna- 
cionibus et iniuriis pro viribus protègent ac eciam defensabunt. Per 
premissa tarnen privilegiis, donacionibus et libertatibus datis et con- 
cessis per quondam principes Slesie eidem nostre ecclesie non inten- 15 
dimus aliquod preiudicium generare. In quorum testimonium sigillum 
nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in domo habita- 
cionis cruciferorum ordinis sancti Johannis Jerosolimitani prope Wra- 
tislaviam, in octa va beati Johannis baptisté, anno domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo secundo. 20